
Anno XLIX – N.   Speciale (00.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 3 del 16 Gennaio 2019 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 23.10.2018, N. 806    

Regolamento n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 
relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca – FEAMP 2014/2020 - Regione 
Abruzzo - presa d’atto nuova articolazione del Piano finanziario per la Regione Abruzzo 
approvata con Decisione di esecuzione  C(2018) 6576 del 11/10/2018. ........................................................... 5 

DELIBERAZIONE 09.11.2018, N. 848 

Avviso pubblico per la formulazione del Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica di cui 
all’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128, 
approvato con D.G.R. n. 216 del 13/04/2018. Sezione Specifica di cui all’Art. 14 “Concessione 
di contributi per intervento antincendio”. Approvazione graduatoria degli interventi 
antincendio................................................................................................................................................................................... 11 

DELIBERAZIONE 22.11.2018, N. 875 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione n. 18-2018  per iscrizione di entrate 
e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. ............................................................................................................. 17 

DELIBERAZIONE 22.11.2018, N. 876 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. 
Variazione n. 18-2018  per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. ........... 26 

DELIBERAZIONE 13.12.2018, N. 970 

Aggiornamento delle spese di istruttoria per gestione demanio idrico ai sensi del comma 5-
bis, art. 93, L.R. 17/04/2003, n.7 e s.m.i., comma aggiunto dal comma 2, art. 73, L.R. 
08/02/2005, n.6 e s.m.i., a partire dal 01 gennaio 2019. .......................................................................................... 39 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 

DETERMINAZIONE 29.11.2018, N. DPE014/61 

Ordinanza di istruttoria per la domanda di concessione di derivazione acque sotterranee 
mediante pozzo ad uso igienico, della Società “Soardi & C. S.r.l.” denominata “EURCAMPING”, 
in località Lungomare Sud del Comune di Roseto degli Abruzzi (Te) – (Utenza - TE/D/240).................. 42 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE 

DETERMINAZIONE 11.12.2018, N. DPF013/202 

DGR n. 781 del 16/10/2018 recante: “Criteri e modalità per la erogazione di contributi 
economici, per l’anno 2018, finalizzati al riconoscimento e alla valorizzazione del lavoro di 
cura del familiare-caregiver che assiste minori affetti da una malattia rara e in condizioni di 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

disabilità gravissima”. Approvazione esiti istruttoria di ricevibilità e ammissibilità. 
Approvazione graduatoria dei beneficiari. Impegno somme. ................................................................................. 45 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

Estratto della Deliberazione di Giunta Regionale del 31.12.2018 n. 1053. ....................................................... 57 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Avviso di vendita mediante asta pubblica ad unico incanto dell’Impianto Agroindustriale 
“Centro lavorazione e commercializzazione patate” sito in Celano. .................................................................... 58 

Avviso aggiudicato appalto per la progettazione esecutiva dei lavori per il consolidamento e il 
risanamento conservativo a seguito dell’evento sismico del 6.04.2009 di Palazzo Centi - ........................ 72 

COMUNE DI ATESSA 

Graduatoria definitiva del bando di concorso generale per l’assegnazione di alloggi E.R.P. del 
23.05.2017. ................................................................................................................................................................................... 73 

COMUNE DI FRANCAVILLA 

Estratto Deliberazione del Consiglio Comunale del 22.11.2018, n. 48. Variante al P.R.G. di un 
fabbricato commerciale in C.da Foro – ditta MD s.p.a. ............................................................................................... 75 

COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO 

Estratto Deliberazione del Consiglio Comunale del 16.10.2018, n. 42 Variante puntuale al 
P.R.G. per la realizzazione di un complesso polifunzionale in località Mosciano Stazione / 
Mulinetto –Istanza Società “B.M. Immobiliare S.R.L.” ................................................................................................. 76 

COMUNE DI ORTONA 

Delibera del Consiglio Comunale del 30.11.2018 n. 94 ............................................................................................. 77 

Delibera del Consiglio Comunale del 30.11.2018 n. 95 ............................................................................................. 83 

Delibera del Consiglio Comunale del 30.11.2018 n. 96 ............................................................................................. 89 
 

 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 23.10.2018, N. 806     

Regolamento n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo 
al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca – FEAMP 2014/2020 - Regione Abruzzo - 
presa d’atto nuova articolazione del Piano finanziario per la Regione Abruzzo approvata con 
Decisione di esecuzione  C(2018) 6576 del 11/10/2018. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATI: 
 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 
relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 
2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il 
regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea  

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma 
operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca in Italia; 

 il D.M. 1622 del 16 febbraio 2014 recante, tra l’altro, l’individuazione dell’Autorità di Gestione 
del programma Operativo FEAMP 2014/2020 nell’ex MIPAAF - Direzione generale della pesca 
marittima e dell’acquacoltura del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 
agroalimentare, ippiche e della pesca, attualmente Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 
Forestali e del Turismo (MIPAAFT) – Dipartimento delle Politiche competitive, della qualità 
agroalimentare, ippiche e della Pesca – Direzione generale della pesca Marittima e 
dell’acquacoltura – PEMACIV; 

 il DM 1034 del 19 gennaio 2016 che ha stabilito la ripartizione delle risorse finanziarie del 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore 
dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 
dicembre 2015; 

 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 
Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell’ambito del 
Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza 
Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR, che ha assegnato alla 
Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 17.856.634;  



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra l’Autorità di Gestione del PO FEAMP 
2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio nell’ambito delle Priorità 
e delle Misure specificate nell’Accordo Multiregionale di cui in premessa, firmata digitalmente 
tra le parti, rispettivamente, nelle date del 9 e del 3 novembre 2016; 

 la Delibera n. 746 del 15/11/2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del Piano 
finanziario della Regione Abruzzo approvato in sede di Tavolo istituzionale istituito ai sensi 
dell’art. 1, § 2, lettera a) dell’A.M. tra l’A.dG. del PO FEAMP 2014/2020 e gli Organismi Intermedi, 
nella seduta del 21/10/2016; 
 

UDITO il Componente la Giunta preposto all’Agricoltura, Caccia e Pesca, Economia del Mare, Demanio 
Marittimo, Cicloturismo, Contratti di fiume, il quale riferisce che: 
- con Decisione di Esecuzione C(2018) 6576 del 11/10/2018 la Commissione europea ha 

modificato la Decisione C(2015) 8452 del 25/11/2015, approvando la modifica 
dell’articolazione del Piano finanziario del PO FEAMP in conformità alle decisioni condivise tra le 
regioni italiane ed il Ministero, nella riunione del Tavolo istituzionale del 23/03/2018 e alla 
proposta trasmessa dal Ministero alla Commissione europea il 15/05/2018;  

- con nota n. 0020580 del 16/10/2018, allegata sotto la lettera A), il MIPAAFT ha trasmesso a tutti 
i membri del Tavolo istituzionale i piani finanziari modificati in esito  alla predetta Decisione 
comunitaria; 

- per la regione Abruzzo, alla quota comunitaria di €. 8.963.705,34, si aggiunge un 
cofinanziamento nazionale di €. 8.892.928,66, ripartito tra Stato e Regione in ragione 
rispettivamente del 70 e del 30%; 

- la nuova articolazione non implica un incremento degli oneri a carico del bilancio regionale per 
l’annualità 2018;   

 
RITENUTO di prendere atto della nuova articolazione del Piano finanziario della Regione Abruzzo per 
il PO FEAMP 2014/2020, approvato con Decisione C(2018) 6576 del 11/10/2018; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo rurale e delle pesca, in qualità 
di Dirigente del Servizio vacante Politiche di sostegno all’Economia ittica, ha espresso il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, apponendovi 
la propria firma in calce;  
 
UDITO il Componente la Giunta  preposto all’Agricoltura, Caccia e Pesca, Economia del Mare, Demanio 
Marittimo, Cicloturismo, Contratti di fiume che ne propone l’approvazione; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto esposto nelle premesse: 
 
1. di prendere atto della nuova articolazione del Piano Finanziario della Regione Abruzzo 

nell’ambito del Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014 - 2020, trasmesso dall’Autorità di 
Gestione del Programma (MIPAAFT) con nota n. 0020580 del 16/10/2018, che si allega come 
parte integrante e sostanziale al presente Provvedimento sotto la lettera “A”;  

2. di dare atto che le funzioni di Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 
2014/2020 per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo, sono regolate dalla Convenzione 
stipulata con il MIPAAFT dal Direttore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca, dott. Antonio Di Paolo, in vacanza del Dirigente del Servizio Politiche di Sostegno 
all’Economia ittica e sono svolte dal medesimo; 

3. di pubblicare il presente atto sul BURAT della Regione Abruzzo e sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/pesca; 

 
 

http://www.regione.abruzzo.it/pesca


 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 12 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
 
Allegato A): nota del MIPAAFT n. 0020580 del 16/10/2018, 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 
  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 09.11.2018, N. 848 

Avviso pubblico per la formulazione del Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica di cui 
all’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128, 
approvato con D.G.R. n. 216 del 13/04/2018. Sezione Specifica di cui all’Art. 14 “Concessione di 
contributi per intervento antincendio”. Approvazione graduatoria degli interventi antincendio. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 recante norme per l’edilizia scolastica, e in particolare gli art. 4 
e 7, recanti norme rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e finanziamento degli 
interventi, nonché di anagrafe dell’edilizia scolastica; 
 
VISTO il D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 
128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 216 del 13.04.2018, relativa all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la 
formulazione del Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica 2018/2020 - art. 10 del D.L. 
12.09.2013, n. 104, convertito in legge 8.11.2013, n 128, recante misure urgenti in materia di 
istruzione, università e ricerca”; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico approvato con la citata deliberazione ed in particolare l’art. 14 recante 
“Concessione di contributi per intervento antincendio”, finalizzato alla definizione della graduatoria 
degli interventi per l’adeguamento antincendio degli edifici scolastici; 
 
RILEVATO che, entro i termini stabiliti in avviso, sono pervenute n. 26 (ventisei) istanze di 
contributo, elencate nell’Allegato A al presente provvedimento e così suddivise per territorio: 
 Provincia di L’AQUILA n. 5 (cinque);  
 Provincia di CHIETI n. 6 (sei); 
 Provincia di PESCARA n. 10 (dieci); 
 Provincia di TERAMO n. 5 (cinque); 
 
RITENUTO, sulla base delle istanze pervenute e dell’istruttoria svolta dagli uffici nel rispetto dei 
requisiti previsti all’art. 14 del richiamato Avviso: 
- di definire un Elenco degli interventi antincendio quanto più ampio e inclusivo possibile, al fine 

di non pregiudicare l’accesso a possibili finanziamenti in favore degli Enti locali;  
- di stabilire l’elenco degli interventi suscettibili di finanziamento, sulla base delle risorse 

nazionali che saranno messe a disposizione della Regione Abruzzo, disponendo che le stesse 
siano utilizzate prioritariamente per la copertura finanziaria delle istanze correttamente 
compilate e corredate di tutta la documentazione richiesta ed a seguire quelle che, pur essendo 
ammissibili, necessitano di integrazione documentale; 

 
EVIDENZIATO che le risorse che si prevede di acquisire andranno a coprire, secondo l’ordine di 
graduatoria, il fabbisogno degli interventi inseriti in Elenco (Allegato B) rispettivamente nell’ordine: 
Sezione 1 e Sezione 2, precisando tuttavia che il citato elenco non costituisce l’elenco degli interventi 
finanziati e che si procederà alla definizione degli interventi ammessi a finanziamento solo in seguito 
all’effettiva assegnazione delle risorse nazionali alla Regione Abruzzo;  
 
RITENUTO di approvare, sulla base dell’istruttoria effettuata:  
 l’Elenco degli INTERVENTI ANTINCENDIO AMMISSIBILI - ALLEGATO “B”; 
 l’Elenco delle ISTANZE NON AMMISSIBILI, per le motivazioni ivi riportate - ALLEGATO “C”; 
che verranno trasmessi al MIUR ai fini dell’inserimento nella programmazione nazionale antincendio;   
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

RITENUTO opportuno, segnatamente nell’ipotesi in cui le risorse assegnate alla Regione Abruzzo 
risultassero maggiori rispetto all’ammontare delle istanze ammesse a finanziamento e i termini 
imposti dal Miur fossero compatibili con le attività di acquisizione e istruttoria delle istanze, di 
stabilire la riapertura dei termini per la presentazione delle ulteriori istanze di cui all’avviso Pubblico 
approvato con DGR 216/2018 - Sezione Specifica art. 14 -;   
 
CONSIDERATO necessario, al fine di conseguire il rispetto dei termini imposti dal Ministero 
competente, autorizzare il dirigente del Servizio Edilizia Sociale (Residenziale Pubblica, Scolastica, di 
Culto) ad adottare tutti gli atti conseguenziali necessari per l’attuazione del presente provvedimento, 
ivi compresa la definizione dei nuovi termini di scadenza per l’acquisizione delle ulteriori istanze 
l’istruttoria e l’approvazione della relativa graduatoria;  
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 511 del 1.08.2018, relativa all’approvazione del Piano Triennale Regionale di 
Edilizia Scolastica 2018/2020; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese per il bilancio regionale in quanto i 
relativi oneri sono a totale carico dello Stato; 
 
VISTO il D.Lgs. 14.04.2013, n. 33 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte della Pubblica Amministrazione;  
 
ATTESO che la presente proposta di deliberazione: 
 afferisce ad attività di ordinaria amministrazione, relativa alla definizione della graduatoria degli 

interventi antincendio, in esito all’Avviso Pubblico approvato con DGR 216/2018, ed è 
finalizzata a dare risposta a istanza del MIUR; 

 è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi dell’articolo 86, comma 3, del vigente 
Statuto, nel periodo di vacatio dell’Organo Consiliare a seguito dello scioglimento dello stesso, 
per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018; 

 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, 
nonché della relativa coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento, attestate dal 
dirigente del Servizio Edilizia Sociale e dal direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali, ognuno per le rispettive competenze, con la firma in calce allo stesso, 
a norma della L.R. 77/99; 
 
DATO ATTO della puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 

DELIBERA 
 
- di prendere atto delle istanze pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico per la formulazione del 

“Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica 2018/2020 - art. 10 del D.L. 12.09.2013, n. 104, 
convertito in legge 8.11.2013, n 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca”, approvato con D.G.R. n 216 del 13.04.2018, con specifico riferimento all’art 14 
“Concessione di contributi per intervento antincendio”,  riportate nell’ALLEGATO “A”; 

- di approvare: 
 l’Elenco degli INTERVENTI ANTINCENDIO AMMISSIBILI - ALLEGATO “B”; 
 l’Elenco delle ISTANZE NON AMMISSIBILI, per le motivazioni ivi riportate ALLEGATO “C”; 

- di stabilire che le risorse che si prevede di acquisire andranno a coprire, secondo l’ordine di 
graduatoria, il fabbisogno degli interventi inseriti in Elenco (ALLEGATO B) rispettivamente 
nell’ordine: Sezione 1 e Sezione 2; 

- di precisare che l’Elenco di cui all’ALLEGATO “B” non costituisce l’elenco degli interventi 
finanziati e che si procederà alla definizione dell’Elenco degli interventi ammessi a 
finanziamento sulla base delle risorse nazionali che saranno effettivamente messe a disposizione 
della Regione Abruzzo;  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 

- di dare atto che nell’Elenco degli interventi ammessi a finanziamento (ALLEGATO “B”) e 
nell’Elenco delle ISTANZE NON AMMISSIBILI (ALLEGATO “C”) risultano sinteticamente 
evidenziate, in apposito spazio, tutte le motivazioni che sottendono all’inserimento al proprio 
interno delle istanze di intervento pervenute; 

- di stabilire, segnatamente nell’ipotesi in cui le risorse assegnate alla Regione Abruzzo 
dovessero risultare superiori all’ammontare delle istanze ammesse a finanziamento e i termini 
imposti dal Miur fossero compatibili con le attività di acquisizione e istruttoria delle istanze, la 
riapertura dei termini per la presentazione delle ulteriori istanze di cui all’avviso Pubblico 
approvato con DGR 216/2018 - Sezione Specifica art. 14 -;   

- di autorizzare il dirigente del Servizio Edilizia Sociale (Residenziale Pubblica, Scolastica, di 
Culto) ad adottare tutti gli atti conseguenziali necessari per l’attuazione del presente 
provvedimento, ivi compresa la definizione degli interventi da finanziare nonché la definizione 
dei nuovi termini di scadenza per l’acquisizione delle ulteriori istanze, l’istruttoria e 
l’approvazione della relativa graduatoria entro i termini stabiliti dal MIUR;  

- di dichiarare gli ALLEGATI “A”, “B” e “C” parti integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

- di dare atto che il presente Provvedimento non comporta spese per il bilancio regionale in 
quanto gli oneri saranno a totale carico dello Stato; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.A., compresi gli ALLEGATI 
“A”, “B” e “C”  e sul portale della Regione Abruzzo, nella specifica sezione delle Aree Tematiche 
denominata “Edilizia Scolastica”. 

 
Segue Allegato 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 

 
Omissis 

 

DELIBERAZIONE 22.11.2018, N. 875 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione n. 18-2018  per iscrizione di entrate e 
di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE con la legge regionale 5 febbraio 2018, n. 7 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo e con successiva   Delibera di Giunta regionale n. 126 del 
2 marzo  2018 sono stati approvati il  Documento tecnico di accompagnamento  2018-2020 e il 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020;  
 
DATO ATTO  che in base ai  comma 1 e 2  dell’articolo 18 della predetta legge regionale 5 febbraio 
2018, n. 7, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio autorizzate 
ai sensi dell'articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 e che nelle more dell'adozione del regolamento di 
contabilità regionale, sono autorizzate con deliberazione della Giunta regionale da adottarsi su 
proposta dell'Assessore competente in materia di bilancio le variazioni del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale; 
 
VISTE le richieste pervenute  per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate, 
come da prospetto che segue: 
 
Richiesta n. 1 
 

Servizio 
richiedente 

N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Servizio Affari 
Dipartimentali – 
DPD028 

RA/247717 10.09.2018 

Proventi derivanti da tariffe e 
sanzioni in materia fitosanitaria e da 
destinare al potenziamento delle 
attività del servizio fitosanitario 
regionale, ai sensi dell’articolo 55, 
comma 8 ter del decreto legislativo n. 
214 del 2005. 

art. 55, comma 8 ter del 
D.lgs. 214/2005 
 
 

Vincolo derivante da leggi e da principi contabili 
Contributo  non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo  441 -2018 

 
 

  Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  34426.1 
PROVENTI DERIVANTI DA 
TARIFFE E SANZIONI IN 
MATERIA FITOSANITARIA. - 
ART. 55, D. LGS.  214/2005. 

competenza     € 18.000,00 competenza     € 0,00 competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 18.000,00 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  101426.2 
SPESE PER L'ATTUAZIONE 
DELLE DIRETTIVE 
COMUNITARIE IN MATERIA 
FITOSANITARIA. ART. 55, D.LGS. 
214/2005. ALTRI BENI DI 
CONSUMO 

competenza     € 9.000,00 competenza   € 0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Cap. Spesa 101426.3 
SPESE PER L'ATTUAZIONE 
DELLE DIRETTIVE 
COMUNITARIE IN MATERIA 
FITOSANITARIA. ART. 55, D.LGS. 
214/2005. MANUTEN. ORD E 
STRAORD. 

competenza     € 4.000,00 competenza   € 0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196ART234
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196


     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

  Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Spesa 101426.4 
SPESE PER L'ATTUAZIONE 
DELLE DIRETTIVE 
COMUNITARIE IN MATERIA 
FITOSANITARIA. ART. 55, D.LGS. 
214/2005 (ACQUISTO DI 
SERVIZI) 

competenza     € 5.000,00 competenza   € 0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 18.000,00 € 0,00 € 0,00 

 

Richiesta n. 2 
 

Servizio 
richiedente 

N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Servizio di Supporto 
Economico 
Amministrativo – 
DPE001 

RA/300915 31.10.2018 

Risorse assegnate a favore della 
Regione Abruzzo dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti a titolo 
di riparto del fondo nazionale per il 
concorso dello Stato agli oneri del 
trasporto pubblico locale, anche 
ferroviario, nelle regioni a statuto 
ordinario. L'importo è stato iscritto al 
netto dello stanziamento già 
disponibile sui pertinenti capitoli di 
bilancio per l’esercizio finanziario in 
corso. 

Decreto Ministero 
dell’Economia e delle 
Finanze del 28.12.2017 
Decreto legge 
24.04.2017, n. 50 
DPCM 26.05.2017 
Accordo di Programma 
tra Ministero dei 
Trasporti e Regione 
Abruzzo del  12.01.2000. 

Vincolo derivante da trasferimenti 
Contributo  non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo  669 -2018 

 
  Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  22510.1 
TRASFERIMENTO STATALE DEL 
FONDO NAZIONALE PER IL 
CONCORSO FINANZIARIO DELLO 
STATO AGLI ONERI DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
- ARTICOLO 16.BIS DEL D.L. 
95/2012 

competenza     € 
8.015.608,50 

competenza     € 0,00 competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 8.015.608,50 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  181510.2 
FONDO CONCORSO STATO 
ONERI  
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
- ARTICOLO 16.BIS DEL D.L. 6 
LUGLIO 2012, N. 95 - 
trasferimento imprese 
controllate 

competenza     € 
2.000.000,00 

competenza   € 0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Cap. Spesa 181510.3 
FONDO CONCORSO STATO 
ONERI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE - ARTICOLO 16.BIS DEL 
D.L. 6 LUGLIO 2012, N. 95 - 
trasferimenti ad altre imprese 

competenza     € 915.608,50 competenza   € 0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Cap. Spesa 181510.4 
FONDO PER IL CONCORSO 
FINANZIARIO DELLO STATO 
AGLI ONERI DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE - 
CONTRATTO DI SERV. 
TRASPORTO PUBBLICO 

competenza     € 
5.100.000,00 

competenza   € 0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 8.015.608,50 € 0,00 € 0,00 

 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 

Richiesta n. 3 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento 
normativo 

Assistenza Farmaceutica 
e Trasfusionale– 
Innovazione e 
Appropriatezza – DPF003 

RA/305477 06.11.2018 

Trasferimento da parte del Ministero 
della Salute a favore della Regione 
Abruzzo  per la gestione delle attività 
trasfusionali. 

Bollette di incasso n. 
153 del 01.10.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti 
Contributo  non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo  146  -
2018 
Conto Sanità 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  22023.2 
ASSEGNAZIONI DELLO STATO 
PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' 
TRASFUSIONALI - D.LGS. 
9.11.2007 NN. 207 E 208, D.LGS. 
20.12.2007, N. 261, L. 
21.10.2005, N. 219 

competenza  € 8.156,51 competenza             € 0,00 competenza           € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                     € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 8.156,51 € 0,00 € 0,00 

Cap  Spesa  81440.2 
INTERVENTI IN MATERIA DI 
ATTIVITA'  TRASFUSIONALI - 
D.LGS. 09.11.2007, NN. 207 E 
208, D.LGS. 20.12.2007, N. 261, 
L. 21.10.2005, N. 219, ART. 6, 
CO. 1, 

competenza   € 8.156,51 competenza       € 0,00 competenza           € 0,00 

FPV                 € 0,00 FPV                      € 0,00 FPV                    € 0,00 

Totale Spesa € 8.156,51 € 0,00 € 0,00 

 

Richiesta n. 4 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Assistenza 
Farmaceutica e 
trasfusionale – 
Innovazione e 
Appropriatezza – 
DPF003 

RA/305539 
 

06.11.2018 
 

Trasferimento  ministeriale a titolo di 
saldo 2018  per il pagamento  degli 
indennizzi a favore dei soggetti 
danneggiati da complicanze di tipo 
irreversibile a causa di vaccinazioni 
obbligatorie, trasfusioni e 
somministrazioni di emoderivati. 

Legge 210-92 
Decreto ministeriale 
27.05.2015 
Bolletta di incasso n. 
8753 del 16.10.2018 

Vincolo derivante da trasferimenti 
Contributo non soggetto a 
rendicontazione 

Codice gruppo 364-2018 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  23556.1 
ASSEGNAZIONE DELLO STATO 
PER LE FUNZIONI E I COMPITI IN 
MATERIA DI INDENNIZZI A 
FAVORE DI SOGGETTI 
DANNEGGIATI DA 
COMPLICANZE A CAUSA DI 
VACCINAZIONI 

competenza     € 
1.274.590,17 

competenza     € 0,00 competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 1.274.590,17 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  81542.1 
FUNZIONI E COMPITI IN 
MATERIA DI INDENNIZZI A 
FAVORE DI SOGGETTI 
DANNEGGIATI DA 
COMPLICANZE A CAUSA DI 
VACCINAZIONI OBBLIGATORIE, 
TRASFUSIONI ED EMODERIVATI 

competenza      
€1.274.590,17 

competenza    €  0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 1.274.590,17 € 0,00 € 0,00 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 

Richiesta n. 5 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Programmazione 
Economico-Finanziaria 
e Finanziamento del 
SSR – DPF012 

RA/30956
3 
 

8.11.2017 
 

Restituzione da parte dell’Agenzia 
Sanitaria Regionale Abruzzo  
dell’avanzo di amministrazione 
disponibile per l’esercizio 2017.  

articolo 14 della legge 
regionale 9 gennaio 2010, 
n. 1, 
articolo 30  D.Lgs. 
118/2011 

Vincolo formalmente attribuito dall’Ente 
Contributo non soggetto a 
rendicontazione 

Codice Gruppo 815-2018 
Conto Sanità 

 
 

 Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020 

Cap. Entrata  24515.1 
RISORSE REGIONALI PER IL 
FINANZIAMENTO DEL 
DISAVANZO SANITARIO 
PREGRESSO 
 

competenza  € 545.701,96 competenza       € 0,00 competenza    € 0,00 

Totale Entrata 
FPV                 € 0,00 FPV                  € 0,00 FPV                 € 0,00 

€ 545.701,96 € 0,00 € 0,00 

Cap. Spesa  81515.1 
FINANZIAMENTO REGIONALE 
DEI  DISAVANZI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE 

competenza  € 545.701,96 competenza    €  0,00 competenza    € 0,00 

FPV             € 0,00 FPV                    € 0,00 FPV                 € 0,00 

Totale Spesa € 545.701,96 € 0,00 € 0,00 

 
RITENUTO di dover procedere alle variazioni richieste; 
 
VISTO il Prospetto “ Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi ”, allegato 
come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette 
variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
CONSIDERATO che:  
- la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 

contabilizzazione delle poste contabili; 
- il bilancio mantiene il pareggio finanziario di competenza ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 

118/2011;  
 
DATO ATTO  che tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione,  di cui alla 
variazione approvata con il presente atto sono stati associati alla corretta classificazione del Piano dei 
Conti, ai sensi del D.lgs. 118/2011; 
 
VISTI l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011, circa il parere del 
collegio dei revisori  necessario per le sole variazioni ai bilanci preventivi; 
 
VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011; 
 
VISTO l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e s.m.i il quale dispone 
che: “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti 
l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate 
dalla legislazione in vigore”;  
 
VISTO l’articolo 51, comma 7  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  il quale dispone che: “I 
provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal 
presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del 
bilancio gestionale”; 
 
DATO ATTO che: 
a. il dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente  proposta ha espresso il 

proprio parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata;  

b.  il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

c. la proposta medesima afferisce all’attività ordinaria, trattandosi di variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, riguardante l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per 
l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione 
delle relative spese, tassativamente regolate dalla legislazione in vigore, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

d. la proposta in questione è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi dell’articolo 
86, comma 3 lettera b)  del vigente Statuto, a seguito dello scioglimento del Consiglio regionale, 
per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018. 

 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 
UDITO il Relatore; 
 
A voti unanimi e palesi, espressi nelle forma di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, in termini di 

competenza e cassa, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e dei commi 1 e 2 dell’articolo 18 della L.R.  5 febbraio 2018, n. 7, come  da 
Prospetto “ Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”,  allegato 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51,  comma 9,  del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i., al Tesoriere regionale sarà trasmesso, unito alla presente, il prospetto 
recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, 
disposto in conformità al modello 8/1 allegato al medesimo decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7,  dell’articolo 51,  del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., la  variazione al Documento tecnico di accompagnamento 2018-2020 e al 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione 
finanziario disposta con la presente deliberazione;  

4. di disporre  la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito Internet della Regione Abruzzo dedicato al Bilancio; 

5. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione del presente provvedimento alle 
Strutture interessate, ivi compreso il Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse e  
Organizzazione; 

6. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione di bilancio, non sussistono i 
requisiti per la trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 
Segue Allegato 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
Omissis 

 

DELIBERAZIONE 22.11.2018, N. 876 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. 
Variazione n. 18-2018  per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che con propria deliberazione adottata in  data odierna  è stata disposta la variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 per l’ iscrizione di entrate e spese derivanti da 
assegnazioni vincolate;  
 
VISTA la legge regionale 5 febbraio 2018, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 126 del 2 marzo  2018 di approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018 - 2020;   
 
CONSIDERATO CHE: 
- la variazione disposta con la richiamata deliberazione, comporta conseguente modifica del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020;   
- a tal fine il Servizio Bilancio ha predisposto la variazione al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale di cui ai Prospetti “ Situazione variazioni  
per Delibera per Categorie e  per Macroaggregati” e “Situazione variazioni per delibera su 
capitoli di Entrata e di Spesa/Analitica” , allegati quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

- la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 
regolarizzazione delle poste contabili; 

- il bilancio mantiene il pareggio finanziario, ex  articolo 40 D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
ATTESO che, ai sensi delle disposizioni dell’articolo 51 comma 7 del D.Lgs 118/2011, è escluso che 
con il medesimo atto si possano disporre  variazioni del bilancio di previsione finanziario, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale; 
 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)  e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 51 (Variazioni 
del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale); 
 
VISTO l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011, circa il parere del 
collegio dei revisori  necessario per le sole variazioni ai bilanci preventivi; 
 
VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 ( Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011; 
 
DATO ATTO che: 
a. il dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente  proposta ha espresso il 

proprio  parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base dell’istruttoria 
effettuata;  

b. il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) 
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

c. la proposta medesima afferisce all’attività ordinaria, trattandosi di variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, riguardante l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 

l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione 
delle relative spese, tassativamente regolate dalla legislazione in vigore, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

d. la proposta in questione è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi dell’articolo 
86, comma 3 lettera b)  del vigente Statuto, a seguito dello scioglimento del Consiglio regionale, 
per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018. 

 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 
UDITO il Relatore; 
 
A voti unanimi e palesi, espressi nelle forma di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 di 

cui alla propria deliberazione approvata in data odierna,  le conseguenti variazioni al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2018 - 2020, come da Prospetti 
“Situazione variazioni per Delibera per Categorie e per Macroaggregati” e “Situazione 
variazione per delibera su capitoli di Entrata e di Spesa/Analitica ”, allegati quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di disporre  la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo;   

3. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione della presente deliberazione alle 
Strutture interessate, ivi compreso il Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse e  
Organizzazione; 

4. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione nel  Documento Tecnico di 
Accompagnamento e nel Bilancio Finanziario Gestionale, non sussistono i requisiti per la 
trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del parere, così 
come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 
Segue Allegato 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 13.12.2018, N. 970 

Aggiornamento delle spese di istruttoria per gestione demanio idrico ai sensi del comma 5-bis, 
art. 93, L.R. 17/04/2003, n.7 e s.m.i., comma aggiunto dal comma 2, art. 73, L.R. 08/02/2005, 
n.6 e s.m.i., a partire dal 01 gennaio 2019. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775, Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti 
elettrici; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”, in particolare l’art.89, comma 1 lettera i), 
che conferisce alle Regioni ed agli enti locali le funzioni relative alle derivazioni di acqua pubblica, alla 
ricerca, utilizzazione e utilizzazione delle acque sotterranee, alla tutela del sistema idrico sotterraneo, 
nonché alla determinazione dei canoni di concessione e all’introito dei relativi proventi; 
 
VISTA la L.R. 17 aprile 2003, n. 7 e s.m.i., in particolare l’art. 92, comma 2, lett. e, che stabilisce, per le 
diverse tipologie di utilizzazione del demanio idrico, la somma forfetaria, una tantum, dovuta dai 
richiedenti per spese di istruttoria (ex L. 765/1973), somme destinate a finanziare l'ottimizzazione 
della gestione del demanio idrico; 
 
VISTO il Decreto n.3/Reg. del 13 agosto 2007 che reca: “Disciplina dei procedimenti di concessione di 
derivazione di acqua pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di ricerca di acque sotterranee”, che: 
 All’art.9 individua l’Autorità Concedente ed il Servizio Procedente, preposti per i procedimenti 

concessori delle derivazioni d’acqua, negli Uffici regionali e provinciali; 
 All’art.34 prevede il versamento in favore del Servizio Procedente delle somme per le spese di 

istruttoria all’atto di presentazione della domanda di derivazione acqua; 
 
VISTO l’art. 93 della L.R. 17 aprile 2003, n.7 e s.m.i., che comma 5-bis stabilisce: 
 L’importo delle spese occorrenti per l'espletamento di istruttorie, rilievi, accertamenti e 

sopralluoghi relativi a domande per concessioni di derivazione di acqua pubblica, ivi comprese 
quelle relative alle domande intese ad ottenere l'autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee 
nonché per l'utilizzazione delle concessioni di pertinenze idrauliche e per le autorizzazioni 
rilasciate intorno alle opere idrauliche di cui al T.U. approvato con R.D. n. 523/1904 e s.m.i.; 

 Che gli importi per le Spese di Istruttoria per la gestione del Demanio Idrico sono aggiornati, con 
cadenza triennale, con delibera della Giunta Regionale in base al tasso di inflazione programmata 
previsto nel Documento di Programmazione Economica e Finanziaria relativo a ciascun anno di 
riferimento e con decorrenza dal 1° gennaio successivo alla sua pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 
VISTA la D.G.R. n.846 del 10/12/2012 con la quale sono stati adeguati gli importi delle spese di 
istruttoria da corrispondere per ciascun uso del demanio idrico, per il triennio 2013/2015; 
 
VISTA la D.G.R. n.773 del 20/12/2017 con la quale sono stati adeguati gli importi delle spese di 
istruttoria da corrispondere per ciascun uso del demanio idrico, per il triennio 2016/2018; 
 
 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100391


     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

VISTI: 
 Il Documento di Economia e Finanza 2016 approvato dal Consiglio dei Ministri il 08 aprile 2016 

che ha fissato il tasso di inflazione programmata per l’anno 2016 al 0,2%; 
 Il Documento di Economia e Finanza 2017 approvato dal Consiglio dei Ministri il 11 aprile 2017 

che ha fissato il tasso di inflazione programmata per l’anno 2017 al 1,2%; 
 il Documento di Economia e Finanza 2018, approvato dal Consiglio dei Ministri il 27 settembre 

2018 che ha fissato per l’anno 2018 il tasso di inflazione programmata al 1,0%; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiornamento delle spese di istruttoria di cui al 
comma 5-bis dell’art. 93 della L.R. 7/2003 e s.m.i., con la maggiorazione del tasso di inflazione 
programmata del Documento di Economia e Finanza indicati al comma precedente, a partire dal 01 
gennaio 2019, come da tabella A allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa a carico del 
Bilancio regionale; 
 
DATO ATTO della legittimità del presente provvedimento attestata dal Dirigente del Servizio Gestione 
Demanio Idrico e Fluviale, con la firma in calce allo stesso, a norma della L.R. 77/99; 
 
DATO ATTO del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento; 
 
A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari; 
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 
 
2. a partire dal 01 gennaio 2019 gli importi delle spese di istruttoria per la gestione del demanio 

idrico di cui al comma 5-bis, art. 93, L.R. 7/2003 e s.m.i., comma aggiunto dal comma 2 dell’art. 73 
della L.R. 6/2005 e s.m.i., da corrispondere per ciascun uso, vengono adeguati in base al tasso di 
inflazione programmata previsto nel Documento di Programmazione Economica e Finanziaria 
relativo a ciascun anno di riferimento, come da tabella A allegata, che è parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

3. di stabilire che l’aggiornamento avrà decorrenza dal 1° gennaio dell’anno successivo alla sua 
pubblicazione della presente deliberazione sul BURAT. 

4. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (BURAT) e sul sito della Regione Abruzzo. 

5. il Servizio Gestione Demanio Idrico e Fluviale – DPC017 - del Dipartimento Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali – DPC - è incaricato dell’esecuzione della presente Deliberazione. 

6. di stabilire che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa a carico 
del Bilancio regionale. 

 
 

Segue Allegato 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 
 

DETERMINAZIONE 29.11.2018, N. DPE014/61  

Ordinanza di istruttoria per la domanda di concessione di derivazione acque sotterranee 
mediante pozzo ad uso igienico, della Società “Soardi & C. S.r.l.” denominata “EURCAMPING”, in 
località Lungomare Sud del Comune di Roseto degli Abruzzi (Te) – (Utenza - TE/D/240). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la domanda, acquisita al protocollo della Provincia di Teramo al n. 193992 del 17.07.2008 
avanzata dalla Società “Soardi & C. S.r.l.”, (P.I. 00102670676), denominata EURCAMPING, con sede 
legale a Roseto degli Abruzzi (TE) in Lungomare Trieste n. 90, intesa ad ottenere la concessione per 
derivare acque sotterranee da un pozzo su area di proprietà della ditta, individuata catastalmente al 
foglio n. 55 - part.lla n. 28, in Via Lungomare Trieste n. 90 del Comune di Roseto degli Abruzzi (Te),  
nella misura di 0,5 l/s e 1800 m³/anno, ad uso igienico; 
 
PRESO ATTO che: 
- con nota raccomandata prot. n. 292857 del 4.10.2010 la Provincia di Teramo ha richiesto il 

parere all’Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del 
Fiume Sangro, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del T.U. 1775/33 nonché delle successive leggi 
intervenute a modifica, parimenti trasmessa, per opportuna conoscenza, agli ulteriori Enti 
interessati al procedimento amministrativo; 

- con la medesima nota la Provincia di Teramo ha invitato l’Autorità Concedente Regionale a 
comunicare il proprio parere ai sensi dell’art. 13 comma 3, lett.b) del Regolamento;  

 
ACCERTATO che: 
- da parte della Autorità Concedente Regionale non è intervenuta una pronunzia e che pertanto il 

parere si intende espresso in senso favorevole, giusto il citato art. 13 del Regolamento. 
- l’Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume 

Sangro, invitata a rilasciare il proprio parere ai sensi dell’art. 13 del Reg.to Reg.le n. 3/2007, con 
nota prot. n. RA/28482 del 3.02.2011 (rif. prot. n. 43139 dell’8.02.2011) ha espresso parere 
favorevole alla derivazione di cui in parola, sulla scorta delle prescrizioni ivi riportate; 

 
CONSIDERATO che in funzione della L.R. 32/2015 e successivi accordi approvati con la DGR 
144/2016, le piccole derivazioni d’acqua a far data dal 1/04/2016 sono diventate di competenza della 
Regione Abruzzo; 
 
PRESO ATTO della comunicazione di modifica della ragione societaria della ditta da “Soardi & C. 
S.n.c.”,  a “Soardi & C. S.r.l.” (ns. rif. prot. n. 6932 dell’11.01.2018), inviata dalla Sig.ra Soardi Milo, nata a 
Gavardo (BS) il 1.01.1980 e residente a Mazzano (BS) in Via A. Inganni n. 79, in qualità di legale 
rappresentante; 
 
PRESO ATTO della comunicazione del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e 
Logistica – Funzioni Delegate dall’Autorità di Distretto dell’Appennino Centrale prot. n. 323120/18 del 
20/11/2018 di conferma parere all’esito della richiesta effettuata da questo Ufficio con nota prot. n. 
145704 del 22/05/2018; 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 

 
VISTE le disposizioni emanate dal Regolamento Regionale approvato con Decreto P.G.R. 13/08/2007 
n. 3 in materia di concessione di derivazione di acqua pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di 
ricerca delle acque sotterranee; ed in particolare l’art. n.14; 
 
VISTO l’art. 7 del T.U. 11.12.1933 n.1775 e ss.mm.ii., recante le norme e le disposizioni sulle acque 
pubbliche e gli impianti elettrici; 
 
VISTO l’art. 2 della Legge Regionale 23.03.1983, n. 12; 
 
VISTA la L. 07.08.1990 n. 241 ss.mm. e ii.; 
 
VISTO l’art. 6 del D.M. 23.05.1991; 
 
VISTA la L. 5.01.1994, n. 36; 
 
VISTO il D.P.R. 18.02.1999 n. 238 recante le norme per l’attuazione di talune disposizioni della legge n. 
36/94, in materia di Risorse Idriche; 
 
VISTO il D.Lgs, 152/2006 a modifica ed integrazione del T.U. 11.12.1933, n. 1775; 
 
VISTO il Decreto Regionale n. 3 del 13.08.2007 disciplinante i procedimenti di concessione di 
derivazione acqua pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di ricerche di acque sotterranee. 
 
VISTO il D.Lgs, 14/03/2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa del presente provvedimento che qui si intendono integralmente 
trascritte per formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, che la domanda acquisita 
al protocollo della Provincia di Teramo al n. 193992 del 17.07.2008 della Ditta “SOARDI & C. S.r.l..” 
denominata “EURCAMPING”, (P.I. 00102670676), con sede legale a Roseto degli Abruzzi, Lungomare 
Sud S.n.c., di derivazione acque sotterranee da un pozzo in comune di Roseto degli Abruzzi (Te), per 
uso igienico nella misura di 1800 m³/annui per una portata minima di 0,5 l/s, sia affissa, unitamente 
agli atti di progetto, all’Albo Pretorio del Comune di Roseto degli Abruzzi, territorialmente 
competente ai fini della realizzazione dell’opera di che trattasi, per la durata di giorni trenta 
consecutivi, a decorrere dal 3 dicembre 2018 al 1 gennaio 2019; 
 
che copia della presente Ordinanza sia pubblicata per giorni 15 (quindici) consecutivi all’Albo Pretorio 
della Regione Abruzzo e depositata durante il medesimo periodo presso il Servizio Procedente Genio 
Civile di Teramo con sede in Via Cerulli Irelli n. 15/17, a disposizione di chiunque intenda prenderne 
visione dalla ore 10,00 alle ore 12,30 nei giorni dal lunedì al venerdì. 
 
Ai fini dell’ammissione in concorrenzialità di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 
pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle acquisite agli atti del Servizio Procedente entro 
trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’ordinanza sul B.U.R.A. 
 
Il progetto sarà visionabile per trenta giorni consecutivi a decorrere dal 31° giorno successivo alla data 
di pubblicazione sul B.U.R.A. della presente ordinanza. Entro questo stesso periodo le osservazioni e le 
opposizioni al rilascio della concessione, da parte di titolari di interessi pubblici o privati nonché di 
portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni, o comitati cui possa derivare un pregiudizio, 
devono pervenire in forma scritta al Servizio Procedente ovvero entro il termine di trenta giorni 
decorrente dalla scadenza della data di pubblicazione della predetta ordinanza all’Albo Pretorio dei 
Comuni interessati, qualora più favorevole all’istante. 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

Copia della presente ordinanza sarà comunicata: 
- al Comando Militare Esercito “Abruzzo”; 
- alla Giunta Regionale d’Abruzzo – Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali (DPC017); 
- Al Dipartimento DPC025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, S.I.N.A. e Risorse 

Estrattive del Territorio (DPC025); 
- al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - Funzioni Delegate 

dall’Autorità di Distretto dell’Appennino Centrale (DPE013); 
- alla Regione Carabinieri Forestale Abruzzo – Gruppo di Teramo; 
- al Comune di Roseto degli Abruzzi (TE); 
- alla Società “Soardi & C. S.r.l.”. 
 
La conferenza di servizi, di cui all’art. 19 del Regolamento Regionale n. 3/2007, ed alla quale potrà 
intervenire chiunque ne abbia interesse, è fissata per il giorno Venerdì 10.01.2019 alle ore 11,30 
presso la sede del Genio Civile Regionale di Teramo, sita in Via Cerulli Irelli n. 15/17. Nel caso di 
presentazione di osservazioni e/o opposizioni si procederà ad effettuare la visita locale di istruttoria 
sui luoghi ove richiesta la concessione, come disposto dal comma 3, art. 19 del Reg.to Reg.le n. 3/2007. 
 
La presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della L. 241/90, a 
tal proposito si evidenzia che l’Amministrazione procedente è la Regione Abruzzo – Servizio Genio 
Civile di Teramo e la persona Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Alessandro Venieri, che lo 
concluderà entro il termine di cui all’art. 43 comma 2 del menzionato Decreto Regionale n. 3/2007, 
con provvedimento espresso adottato dal competente Dirigente della Regione Abruzzo. 
 
Nel caso di mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi dell’art. 2, comma 4 bis, della L. 241/1990 ss.mm. e ii. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Giancarlo Misantoni 

 
 

 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE  
 

DETERMINAZIONE 11.12.2018, N. DPF013/202 

DGR n. 781 del 16/10/2018 recante: “Criteri e modalità per la erogazione di contributi 
economici, per l’anno 2018, finalizzati al riconoscimento e alla valorizzazione del lavoro di cura 
del familiare-caregiver che assiste minori affetti da una malattia rara e in condizioni di 
disabilità gravissima”. Approvazione esiti istruttoria di ricevibilità e ammissibilità. 
Approvazione graduatoria dei beneficiari. Impegno somme. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO  l’Atto n. 781 del 16 ottobre 2018 avente ad oggetto: “Criteri e modalità per la erogazione di 
contributi economici, per l’anno 2018, finalizzati al riconoscimento e alla valorizzazione del lavoro di 
cura del familiare-caregiver che assiste minori affetti da una malattia rara e in condizioni di disabilità 
gravissima” con cui la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le modalità per l’attribuzione, mediante 
Avviso pubblico, di un contributo economico di € 10.000,00 a quei  genitori inoccupati o disoccupati 
che assistono minori con malattia rara in situazione di disabilità gravissima, destinandovi la somma 
complessiva di € 300.000,00 la cui spesa è da far gravare ai capitoli 71682 e 71683 dell’esercizio 
finanziario 2018; 
 
CONSIDERATO che con la summenzionata deliberazione di Giunta regionale sono stati approvati i 
seguenti documenti: 
1. Allegato A “RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DEL LAVORO DI CURA DEL FAMILIARE – 

CAREGIVER PER L’ASSISTENZA A MINORI AFFETTI DA UNA MALATTIA RARA E IN 
CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIMA. CRITERI E MODALITÀ  PER LA EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER L’ANNO 2018” 

2. Allegato B - Modello “ISTANZA DI ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO”  
3. Allegato C - Modulo da compilare a cura del medico convenzionato per la pediatria di libera 

scelta, oppure dal medico convenzionato per l’assistenza primaria, che ha in carico l’assistito/a, 
per l’attestazione di paziente in condizione di disabilità gravissima; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’Allegato A alla DGR 781/2018, 

- possono presentare istanza di accesso al contributo economico esclusivamente i genitori 
conviventi, inoccupati o disoccupati, residenti nella Regione Abruzzo, nel cui nucleo familiare 
sono presenti figli minori affetti da malattie rare, croniche, gravi e invalidanti e che necessitano 
di un’elevata intensità assistenziale, di cure tempestive, intensive e continue da parte dei 
familiari stessi come elencate nell’Allegato 7 al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 12 gennaio 2017 e che comportano una disabilità gravissima, come da certificazione di cui 
all’allegato C; 

- l’istanza di partecipazione, Allegato B, deve essere corredata dei seguenti documenti: 
a. Certificazione rilasciata da una struttura sanitaria pubblica attestante la sussistenza di 

malattia rara a carico del minore e relativo codice di classificazione ai sensi 
dell’Allegato  7 al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  12 gennaio 2017. 

b. Modulo Allegato C, compilato e sottoscritto a cura dal medico convenzionato per la 
pediatria di libera scelta, oppure dal medico convenzionato per l’assistenza primaria, che 
ha in carico l’assistito/a, attestante la condizione di paziente in situazione di disabilità 
gravissima. 

c. Attestazione ISEE in corso di validità con riferimento ai redditi dell’intero nucleo familiare. 
d. Copia del documento d’identità, in corso di validità, del genitore che produce istanza; 

- i soggetti interessati sono tenuti a presentare istanza, esclusivamente per mezzo di 
raccomandata postale, entro il 20° giorno dalla sua pubblicazione sul BURA (per la scadenza fa 
fede il timbro postale) 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

- l’Avviso di cui trattasi è stato pubblicato sul BURAT n. 42 Ordinario del 31 ottobre 2018, per cui 
le istanze devono essere state presentate, entro il 20 novembre 2018; 

 
ACCERTATO  che le istanze di contributo, pervenute in esito all’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 781 
del 16/10/2018, risultano pari a n. 52, tutte spedite entro i termini di scadenza; 
 
RICHIAMATA, la Determinazione Dirigenziale n.DPF013/168 del 22.11.2018 con la quale è stato 
costituito il Gruppo di Lavoro preposto all’istruttoria di verifica delle condizioni di ricevibilità e 
ammissibilità, in conformità a quanto stabilito dall’Avviso, agli artt. 5 e 6; 
 
PRESO ATTO  della documentazione rimessa dal Gruppo di Lavoro inerente le risultanze dell’esame 
istruttorio di ricevibilità e ammissibilità;  
 
RITENUTO di dover approvare le seguenti risultanze istruttorie di ricevibilità e ammissibilità eseguite 
sulle istanze di contributo pervenute: 
 Allegato A “Elenco istanze pervenute”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 Allegato B “Elenco istanze ammesse”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 Allegato C “Elenco istanze non ammesse”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere, in conformità a quanto stabilito dall’Avviso, all’Art.6 
“Attività istruttoria e assegnazione delle risorse”, comma 1, punto b), alla redazione della graduatoria 
delle istanze ammesse, formulata in funzione del minor reddito familiare desunto dalla dichiarazione 
ISEE allegata all’istanza di ogni richiedente; 
 
ACCERTATA  la disponibilità delle risorse necessarie ai seguenti capitoli di spesa del bilancio 
esercizio finanziario 2018: 
 € 140.000,00 al capitolo 71682 denominato “Sostegno famiglie minori affetti da malattie rare e 

disabilità gravissima”  
 € 160.000,00 al cap. n. 71683 denominato “Interventi a sostegno del caregiver familiare L. R. 

43/2016” 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione dirigenziale DPF013/164 del 20.11.2018 con cui si è 
proceduto alla prenotazione della spesa; 
 
RITENUTO  di approvare la “Graduatoria dei beneficiari”, Allegato D,  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con la quale si determina: 
 l’ordine di inserimento nella graduatoria dei soggetti ammessi in funzione del minori reddito 

ISEE posseduto; 
 l’assegnazione del contributo pari ad € 10.000,00 ai soggetti utilmente collocati nella 

graduatoria, procedendo ad impegnare la spesa necessaria; 
 
RITENUTO,  altresì, di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei connessi allegati sul 
BURAT e sul Portale della Regione Abruzzo; 
 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. di approvare, in esito alle risultanze istruttorie di ricevibilità e ammissibilità, in conformità a 

quanto stabilito dall’Avviso, Art.6 “Attività istruttoria e assegnazione delle risorse”, approvato 
con DGR 781/2018:  
 l’Allegato A “Elenco istanze pervenute”,  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 l’Allegato B “Elenco istanze ammesse ”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 

 l’Allegato C “Elenco istanze non ammesse”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di approvare, l’Allegato D “Graduatoria dei beneficiari”,  parte integrante e sostanziale del 
presente atto, redatta in funzione del minor reddito familiare dei soggetti ammessi, come 
risultante dalle dichiarazioni ISEE allegate alle istanze, con la quale si dispone l’assegnazione del 
contributo pari ad € 10.000,00 ai soggetti utilmente collocati nella graduatoria, fino alla 
concorrenza delle risorse disponibili;  

3. di impegnare  la spesa complessiva di € 290.000,00, come segue: 
 € 140.000,00 al capitolo 71682 denominato “Sostegno famiglie minori affetti da malattie 

rare e disabilità gravissima”  
 € 150.000,00 al cap. n. 71683 denominato “Interventi a sostegno del caregiver familiare L. 

R. 43/2016”, del bilancio dell’esercizio finanziario 2018; 
4. di dare atto che, nei termini della DGR 781/2018, con successivi provvedimenti si procederà 

all’erogazione delle quote in acconto e ai saldi dei benefici assegnati; 
5. di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei connessi Allegati sul BURAT e sul Portale 

della Regione Abruzzo; 
6. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti di 

competenza; 
7. di trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento per la Salute e il 

Welfare e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Raimondo Pascale 

 
 
 

Segue Allegato 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     

 

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
 

Estratto della Deliberazione di Giunta Regionale del 31.12.2018 n. 1053.  

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE  
 

Avviso di vendita mediante asta pubblica ad unico incanto dell’Impianto Agroindustriale 
“Centro lavorazione e commercializzazione patate” sito in Celano. 

 

 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     

 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 

Avviso aggiudicato appalto per la progettazione esecutiva dei lavori per il consolidamento e il 
risanamento conservativo a seguito dell’evento sismico del 6.04.2009 di Palazzo Centi -  

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     

 

COMUNE DI ATESSA 
 

Graduatoria definitiva del bando di concorso generale per l’assegnazione di alloggi E.R.P. del 
23.05.2017. 

 

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     

 

COMUNE DI FRANCAVILLA 
 

Estratto Deliberazione del Consiglio Comunale del 22.11.2018, n. 48. Variante al P.R.G. di un 
fabbricato commerciale in C.da Foro – ditta MD s.p.a.   

 

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO 
 

Estratto Deliberazione del Consiglio Comunale del 16.10.2018, n. 42 Variante puntuale al P.R.G. 
per la realizzazione di un complesso polifunzionale in località Mosciano Stazione / Mulinetto –
Istanza Società “B.M. Immobiliare S.R.L.”  

 

 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     

 

COMUNE DI ORTONA 
 

Delibera del Consiglio Comunale del 30.11.2018 n. 94 

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     

 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     

 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     

 

COMUNE DI ORTONA 
 

Delibera del Consiglio Comunale del 30.11.2018 n. 95 
 

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     

 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     

 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     

 

COMUNE DI ORTONA 
 

Delibera del Consiglio Comunale del 30.11.2018 n. 96 
 

 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     

 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 3 Ordinario (16.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     

 

 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 3 Ordinario (16.01.2019) 

 

  

 
 


